îsnâd meselesini düşünürken, işe, makbul hadîs eserleriyle başlamak şayanı tavsiye
değildir, çünkübu eserler, tatbikatın tam inkişaftın gösterirler ve bu sebeple menşe'in tetkiki
için uygun birsaha değillerdir. Hattâ Tayâlisî (ö. 203/818) ve Ahmed îbnHanbel (Ö.241/-
855) in musned eserleri bile isnadı tamamiyle inkişaf etmiş bir şekilde gösterirler. Horovitz,
bize Hazreti Peygamberin sözvefiillerinin üç kaynağı olduğunu hatırlatır: Hadis, Sira, Tefsir',
bütün bunlarda temel unsur, başında bir şâhİdlerzincirini havi olan malumattır (5). Lammens
de Horovitz gİbi (6), haklı olarak Sira ve Hat/ij'in ayrı kaynaklar olmadığında İsrar etmiştir

(7). İsnadın inkişafı düşünüldüğü zaman, kaynakların en eskisine gidilmelidir. Bu itibarla,
tahminen, sâhip olduğumuz ilkdikkate şayan kaynağı bize takdim eden İbn Ishâk (Ö.150/767
yahut 151/768) ın, isnâd kullanışına veya isnâd kullanışındaki noksanlığa ait bir kaç noktayı

incelemeyi uygun gördük. Kendisi tarafından yazılan bu orjinal eserin tamamına sâhip ol
madığımız birgerçektir; fakat nâşiri İbn Hişâm'ın (ö.218/834), İbn Ishâk'tan gelen haberlerle
kendi ilâveettiği haberleri büyük bir dikkatle ayırt ettiği görülür.

Bu, kendi ifadesi için birotorite zikredebilen bir şahıs hakkında za^am kelimesinin
kullamlışına ait tesadüfen ele aldığımız yegâne misaldir. Diğer bir misalde Zuhrî, Ferva İbn
Âmir'in Bizanslılar tarafından öldürüleceği anda okumuş olduğu bir şiir mısra'mı sadece bir
iddia olarak zikrettiği zaman itimad edilmiştir (34). Zuhrî (ö. 124/742),en mühim hadis
râvilerinden biri olup İbn Ishâk'm sık sık zikrettiği bir otoritedir; bununla beraber bu iki
misalde İbn Ishâk, ondan aldığı haberler hakkında tereddüdünü izhar etmiştir.

İddia olarak zikredilen ifadelerden bazısı, mevzu ile ilgisi olan kimseler tarafından ileri
sürülmüştür.

Bu sebeple biz,
doğrudan doğruya otoriteleri zikrettiği ve muttasıl isnâdlar verdiği zaman ona itimad edebi
liriz. Onun otoritelerini zikri hususundaki metodu çeşitlidir. Çok sayıda şeyhi vardır, bunlardan
bazılannı diğerlerine nisbetle daha fazla zikretmiştir. Zuhrî (ö. 124/742), Abdullâh İbn

Ebî Bekr (Ö.135/752 veya 130/747), Âsim İbn Ömer îbn Katâde (Ö. 129/746) veAbdullâh
İbn Ebî Necîh (Ö.131/748) çok sık zikrettiği dört otoritedir. Bunlar bazan mü-
rekkeb bir isnâdda, bazan bir sahabî ile ve bazan da kendileriyle sahabî arasında muta
vassıt bir veya iki râvİ Ue zikredilmişlerdir. Zuhrî'ye ait bir kaç not, onun, râvilerini nasıl

kullandığını göstermeğe yardım edebilir (57).

Mâlik ise, Hazreti
Peygambere ulaşan isnâdlarla altmış beş yerde Nâfi'i zikretmiştir, fakat muttasıl olmıyan

isnâdları hesab etmiye çalışmadım. Mâlik, Nâfi'i bu kadar sık zikrettiği halde îbn Ishâk
niçin ondan hiç bahsetmemiştir? Diyebiliriz ki îbn îshâk, kendisini, hadis hususunda Mâlik
(ö. 179/795) ten daha üstün bir otorite olarak kabul etmiş, Mâlik'in, hadislerini kendisine
göndermesini istemiştir; zira onların baytarı ve Mâlik'e nisbetle onların kıymeti hakkmda
hüküm vermek için kendisinin daha ehliyetli olduğunu ileri sürmüştür (69).